
 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTEL SAN PIETRO TERME 

Via  XVII Aprile n.1 40024 CASTEL SAN PIETRO TERME (Bologna) 
   TEL. 051 941127 C.M. BOIC86500D  

Codice Fiscale: 82003690375 - Cod. Univoco Fatturazione: UF9E9F 
e-mail: boic86500d@istruzione.it  pec: boic86500d@pec.istruzione.it   sito web: www.iccspt.edu.it 

SCUOLA INFANZIA “G. Grandi” - SCUOLA PRIMARIA “G.Serotti” 
SCUOLA SECONDARIA “F.lli Pizzigotti” 

 
Castel San Pietro Terme,  4 febbraio 2026 
 

All’Albo di Istituto​
Ai docenti e al personale ATA dell’Istituto  

Agli Atti della scuola 
 
Codice del progetto: 2025-1-IT02-KA122-SCH-000338660 
Titolo del progetto: In Europa con noi 
Call: ERASMUS+ 2025 
Tipo di azione e Settore: KA122-SCH 
Amministrazione erogatrice: Agenzia nazionale IT02 

OGGETTO: determina di avvio della procedura di selezione di docenti e personale ATA interni all’Istituto 
per la partecipazione alle mobilità previste dal  Progetto ERASMUS + 2021-2027 - KA122-SCH  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO ​ il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO ​ il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO ​ il P.T.O.F. 2025-28 deliberato dal Collegio dei Docenti il 09.12.2024 Del. 3 e dal Consiglio 
di Istituto il 19.12.2024 Del n. 3;   

VISTA ​ la delibera n. 39 del Consiglio di Istituto del 01/12/2025 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per l’anno scolastico 2025-2026; 

CONSIDERATO ​ che Erasmus+ è il programma dell’UE per l’istruzione, la formazione, la gioventù e 
lo sport in Europa; 

VISTO ​ il progetto Erasmus Plus 2025-1-IT02-KA122-SCH-000338660 dell’IC Castel San 
Pietro Terme che permette all’Istituto beneficiario di ricevere finanziamenti per la realizzazione di progetti 
di  mobilità rivolti a studenti e docenti;  

 

B
O

IC
86500D

 - A
E

028B
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000744 - 04/02/2026 - IV
.6 - I

Firmato digitalmente da SILVIA PALLADINI

mailto:boic86500d@istruzione.it
mailto:boic86500d@pec.istruzione.it
http://www.iccspt.gov.it/
http://edu.it/


VISTO ​ l’atto di indirizzo prot. n. 26656 dell’11 dicembre 2020, con il quale il Ministro 
dell’Istruzione e del  Merito ha riconfermato al Ministero dell’Istruzione e del Merito la titolarità di autorità 
nazionale  per i settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti” per il periodo di 
programmazione 2021-2027 e ha designato quale agenzia nazionale per la realizzazione del programma 
Erasmus+  per il periodo 2021-2027, settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti”, l’INDIRE;  

VISTA​​ la convenzione stipulata tra Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire - Ente di diritto 
pubblico e l’IC Castel San Pietro Terme a seguito della assegnazione 

VISTO ​ il decreto di assunzione a bilancio prot.n.5773 del 22/09/2025 del finanziamento del 
Progetto,  autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari;  

PRESO ATTO che le azioni nell’ambito degli obiettivi strategici relativi all’Azione Chiave KA 122 devono:   

1. migliorare le abilità linguistiche principalmente in lingua inglese;  

2. favorire l’interazione in ambiti internazionali per migliorare lo sviluppo personale degli studenti  in 
un’ottica di lavoro e di vita futura;  

3. potenziare le competenze comunicative nelle lingue straniere, la cui conoscenza diventa indispensabile e 
altamente motivante per poter interagire nei rapporti con coetanei di altri Paesi, sostenere il confronto 
interculturale, per una maggiore comprensione e consapevolezza  delle diversità sociali, culturali, 
linguistiche;  

DETERMINA  

L’avvio di una procedura di selezione del personale docente e ATA per la partecipazione alle attività di 
formazione/affiancamento nell’ambito del progetto Erasmus + Azione KA122, a.s. 2025/2026, in 
particolare per :  

- n. 10 docenti (di cui 6 per la formazione e 4 per il job shadowing) in servizio presso questa Istituzione 
Scolastica, in possesso di un livello di conoscenza della lingua inglese da A2 a B1/B2, necessario per la 
partecipazione alle attività formativi (i corsi) e di job shadowing;   

- n. 3 unità di personale ATA (per la formazione) in servizio presso questa Istituzione, in possesso di un 
livello di conoscenza della lingua inglese da A2, necessario per la partecipazione alle attività formative (i 
corsi).  

Le attività si svolgeranno nelle seguenti località: Porto (docenti), Dublino (docenti, personale ATA), 
Germania o Danimarca per le attività di job shadowing (località da definirsi successivamente).  

Il periodo di svolgimento sarà successivo al termine delle lezioni dell’a.s. in corso, indicativamente fine 
giugno-inizio luglio e/o fine agosto-inizio settembre, a seconda del corso e della disponibilità dei biglietti 
aerei o ferroviari.  

La selezione delle candidature, pervenute nei termini e con le modalità indicate nel successivo Avviso 
interno, sarà effettuata da una Commissione, presieduta dalla Dirigente scolastica e composta dalla DSGA e 
dal Team Erasmus.  

 
IC Castel San Pietro Terme - Via  XVII Aprile n.1 40024 CASTEL SAN PIETRO TERME (Bologna) 

 
TEL. 051 941127 C.M. BOIC86500D Codice Fiscale: 82003690375 - Cod. Univoco Fatturazione: UF9E9F 

e-mail: boic86500d@istruzione.it  pec: boic86500d@pec.istruzione.it   sito web: www.iccspt.edu.it 

B
O

IC
86500D

 - A
E

028B
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000744 - 04/02/2026 - IV
.6 - I

Firmato digitalmente da SILVIA PALLADINI

mailto:boic86500d@istruzione.it
mailto:boic86500d@pec.istruzione.it
http://www.iccspt.gov.it/
http://edu.it/


Ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile Unico del Procedimento  (RUP) è la 
Dirigente Scolastica, Dott.ssa Silvia Palladini. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica www.iccspt.edu.it, ai sensi 
della normativa vigente in materia di trasparenza amministrativa.  

 
La Dirigente Scolastica 

Silvia Palladini 

 
IC Castel San Pietro Terme - Via  XVII Aprile n.1 40024 CASTEL SAN PIETRO TERME (Bologna) 

 
TEL. 051 941127 C.M. BOIC86500D Codice Fiscale: 82003690375 - Cod. Univoco Fatturazione: UF9E9F 

e-mail: boic86500d@istruzione.it  pec: boic86500d@pec.istruzione.it   sito web: www.iccspt.edu.it 

B
O

IC
86500D

 - A
E

028B
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000744 - 04/02/2026 - IV
.6 - I

Firmato digitalmente da SILVIA PALLADINI

mailto:boic86500d@istruzione.it
mailto:boic86500d@pec.istruzione.it
http://www.iccspt.gov.it/
http://edu.it/

		2026-02-04T17:32:17+0000
	SILVIA PALLADINI




